
DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

BOFIP-RHO-23-1112 du 01/09/2023

Délégation de signature du 28 août 2023

DÉLÉGATIONS SPÉCIALES DE SIGNATURE POUR LE SERVICE D'APPUI AUX RESSOURCES HUMAINES

Service d'Appui aux Ressources Humaines

RÉSUMÉ

Délégations spéciales de signature pour le Service d'Appui aux Ressources Humaines.

Date d’application : 01/09/2023

DOCUMENTS À ABROGER

Délégation de signature BOFIP-RHO-23-0960 du 06/07/2023



BOFIP-RHO-23-1112 du 01/09/2023

Le Directeur du service d'appui aux ressources humaines (SARH) :

Vu le décret n° 97-464 du 9 mai 1997 modifié relatif à la création et à l'organisation des services à compétence
nationale ; 

Vu le décret n° 2008-310 du 3 avril 2008 modifié relatif à la Direction générale des Finances publiques ;

Vu le décret n° 2009-208 du 20 février 2009 modifié relatif au statut particulier des administrateurs des Finances
publiques ;

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services déconcentrés de la Direction générale des
Finances publiques ;

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 modifié relatif à la gestion budgétaire et comptable publique ;

Vu  le  décret  du  11  septembre  2017  portant  promotion,  réintégration,  nomination,  intégration  et  affectation
d'administrateurs généraux des Finances publiques ; 

Vu  le  décret  n°  2017-1423  du  2  octobre  2017  pris  en  application  de  l'article  75  du  décret  n°  2012-1246  du
7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique ;

Vu l'arrêté du 26 juillet 2017 relatif au Service d'Appui aux Ressources Humaines de la Direction générale des
Finances publiques ;

Vu l’arrêté du 28 décembre 2017 portant délégation des pouvoirs d'ordonnateur secondaire du ministre de l'action
et des comptes publics ; 

Vu  la  convention  de  délégation  de  gestion  signée  le  4  juillet  2012  entre  le  secrétariat  général  et  la  DRESG
concernant les dépenses d’action sociale (Programme 218) ;

Vu la décision du Directeur général des Finances publiques du 2 septembre 2022 portant transfert de missions du
Service des Ressources Humaines (SRH) au Service d’Appui des Ressources Humaines (SARH) ;

Arrête :

Article  1 –  Reçoivent  une  délégation  spéciale  de  signature  pour  signer  les  pièces  ou  documents  relatifs  aux
attributions de leur pôle, de leur service ou de leurs missions, avec faculté pour chacun d’eux d’agir séparément et
sur sa seule signature, l’énonciation des pouvoirs ainsi conférés étant limitée à :

(1) Signature de toute correspondance et tout document relatif aux attributions de son pôle ;

(2) Signature de toute correspondance et tout document relatif aux attributions de son service ;

(3) Conformément  à  l’arrêté ministériel  de délégation de signature pris  en  application du décret
n° 2005-850 du 27 juillet 2005, signature de tous documents utilisés au titre des actes de gestion
entrant dans le champ des articles 2 à 4 de l'arrêté du 26 juillet 2017 relatif aux attributions du
SARH ;

(4) Signature du courrier simple et des bordereaux de transmission de simples pièces, relatifs à ses
missions ;

1- M. Christian MIRANDOL, administrateur de  l’État du second grade, Directeur adjoint du Service d'Appui aux
Ressources Humaines (3) (4) ;

2



BOFIP-RHO-23-1112 du 01/09/2023

2- Pour le pôle ressources humaines de direction et le pôle centre de services des ressources humaines

Mme Agnese MACCARI, administratrice des Finances publiques adjointe, responsable du pôle ressources humaines
de direction, pour le pôle RHD (1) (3) (4) ;

Mme Corinne SIMON-GRAMOLI, administratrice des Finances publiques adjointe, responsable du pôle centre de
services des ressources humaines, pour le pôle CSRH (1) (3) (4) ;

En cas d’absence de la responsable du pôle ressources humaines de direction, l’intérim peut-être assuré par :

- M. Joël SUCASES, administrateur des Finances publiques adjoint, responsable du pôle affaires générales, budget
et logistique (1) (3) (4) ;

- Mme Corinne SIMON-GRAMOLI, administratrice des Finances publiques adjointe, responsable du pôle centre de
services des ressources humaines (1) (3) (4) ;

- Mme Marie-Josèphe BONNET, inspectrice principale des Finances publiques, adjointe (1) (3) (4) ;

- M. Didier THOMAS, inspecteur divisionnaire des Finances publiques hors classe, adjoint (1) (3) (4) ;

- Mme Anne LEFEBVRE, inspectrice divisionnaire des Finances publiques hors classe, adjointe (1) (3) (4) ;

- Mme Florence GERARD, inspectrice divisionnaire des Finances publiques hors classe, adjointe (1) (3) (4) ;

-  Mme Christine  BERTRAND,  inspectrice divisionnaire  des  Finances  publiques  hors  classe,  responsable  du  pôle
évolution de carrière (1) (3) (4) ;

- L’un des deux Directeurs.

En cas d’absence de la responsable du pôle centre de services des ressources humaines, l’intérim peut-être assuré

par :

- M. Joël SUCASES, administrateur des Finances publiques adjoint, responsable du pôle affaires générales, budget

et logistique (1) (3) (4) ;

- Mme Agnese MACCARI, administratrice des Finances publiques adjointe, responsable du pôle ressources humaines

de direction, pour le pôle RHD (1) (3) (4) ;

- Mme Marie-Josèphe BONNET, inspectrice principale des Finances publiques, adjointe (1) (3) (4) ;

- M. Didier THOMAS, inspecteur divisionnaire des Finances publiques hors classe, adjoint (1) (3) (4) ;

- Mme Anne LEFEBVRE, inspectrice divisionnaire des Finances publiques hors classe, adjointe (1) (3) (4) ;

- Mme Florence GERARD, inspectrice divisionnaire des Finances publiques hors classe, adjointe (1) (3) (4) ;

-  Mme Christine  BERTRAND,  inspectrice  divisionnaire  des  Finances  publiques  hors  classe,  responsable  du  pôle
évolution de carrière  (1) (3) (4) ;

- L’un des deux Directeurs.

Formation professionnelle et concours

Mme Florence  GERARD  inspectrice  divisionnaire  des  Finances  publiques  hors  classe,  adjointe  du  pôle  RH  de
direction et responsable locale de la formation (2) (3) (4) ;

Mme Corinne ROUVELIN, inspectrice des Finances publiques, adjointe à la responsable locale de la formation (2) (3)
(4) ;

Gestion administrative et comptable

Mme Thi Thu HIDALGO, inspectrice des Finances publiques (3) (4) ;

Mme Corinne ROUVELIN, inspectrice des Finances publiques (3) (4) ;

Mme Marie-Hélène KUBIEZ, inspectrice des Finances publiques (3) (4) ;

3



BOFIP-RHO-23-1112 du 01/09/2023

Mme Marie-Hélène SIBILEAU, inspectrice des Finances publiques (3) (4) ;

Mme Sandrine CANTET, inspectrice des Finances publiques (3) (4) ;

Mme Chantal JEAN-MARIE-DESIREE, inspectrice des Finances publiques (3) (4) ;

Mme Aline BLONDEAU, inspectrice des Finances publiques (3) (4) ;

Mme Francine BORDIN, contrôleuse principale des Finances publiques (3) (4) ;

M. Sébastien DUFRENNE, contrôleur principal des Finances publiques (4) ;

Mme Fabienne FREDERIC, contrôleuse principale des Finances publiques (4) ;

Mme Chloé THEVENON, contrôleuse principale des Finances publiques (4) ; 

Mme Isabelle BARBARY, contrôleuse principale des Finances publiques (4) ;

M. Patrick COUTANT, contrôleur principal des Finances publiques (4) ;

Mme Vanessa PICARD, contrôleuse des Finances publiques (3) (4) ;

Mme Marie-Laure GUYARD, contrôleuse des Finances publiques (4) ;

Mme Josepha MATONDZI, contrôleuse des Finances publiques (3) (4) ;

M. Marc OUDINOT, contrôleur des Finances publiques (4) ;

Mme Syndia MAKOUKE, contrôleuse des Finances publiques (4) ;

M. Christian RALAISON, contrôleur des Finances publiques (4) ;

Mme Sophie RENAULT, contrôleuse des Finances publiques (4) ;

M. Christophe SEROU, contrôleur des Finances publiques (4) ;

Mme Lydie AKINOSHO, contrôleuse des Finances publiques (4) ;

Mme Julie MALEZE, contrôleuse des Finances publiques (4) ;

Mme Thérèse BOUVART, contrôleuse des Finances publiques (4) ;

Mme Myriam VALLEIX, contrôleuse des Finances publiques (4) ;

Mme Magali MACHTROU, contrôleuse des Finances publiques (4) ;

Mme Christelle BERNISSANT, contrôleuse des Finances publiques (4) ;

Mme Soumaya BELHADJ, contrôleuse des Finances publiques (4) ;

Mme Silvia LOPES, contrôleuse des Finances publiques (4) ;

Mme Carine BRESLE,  contrôleuse des Finances publiques (4) ;

M. Fabrice RATTIER, contrôleur des Finances publiques (4) ;

M. Patrice CASSAGNE, contrôleur des Finances publiques (4) ;

Mme Nathalie BUSOLINI, contrôleuse des Finances publiques (4) ;

Mme Florence ZAEPFEL, contrôleuse des Finances publiques (4) ;

Mme Clarisse JEAN-LOUIS, agente administrative principale des Finances publiques (4) ;

M. Nourdine KAROUI, agent administratif principal des Finances publiques (4) ;

Mme Assya MHAMDI, agente administrative principale des Finances publiques (4) ;

Mme Lou GONEKALO-BIGORE, agente administrative principale des Finances publiques (4) ;

Mme Véronique OUSSELIN, agente administrative principale des Finances publiques (4) ;

M. Damien QUARRE, agent administratif principal des  Finances publiques (4) ;

Mme Samantha VITALI, agente administrative principale des Finances publiques (4).

Mission retraite

Mme Nathalie MARTIN-VALIN, inspectrice divisionnaire des Finances publiques hors classe, adjointe, chargée de la
mission retraite (2) (3) (4) ;

4



BOFIP-RHO-23-1112 du 01/09/2023

Mme Sandrine BAL, inspectrice des Finances publiques (3) (4) ;

Mme Colette BERNARD, inspectrice des Finances publiques (3) (4) ;

Mme Anne FERRON, inspectrice des Finances publiques (3) (4).

Correspondants sociaux

Mme Sandrine CANTET, inspectrice des Finances publiques (3) (4) ;

Mme Corinne MONSEMPES, attachée d’administration (3) (4) ;

Mme Silvia LOPES, contrôleuse des Finances publiques (4) ;

Mme Carine BRESLE, contrôleuse des Finances publiques (4).

Les correspondants sociaux reçoivent également pouvoir pour signer les attestations de service fait, les ordres de
services et les commandes concernant leur secteur d’activité.

3- Pour le pôle affaires générales, budget et logistique

M. Joël SUCASES, administrateur des Finances publiques adjoint, responsable du pôle affaires générales, budget et 
logistique (1) (3) (4) ;

En cas d’absence du responsable du pôle affaires générales, budget et logistique, l’intérim peut-être assuré par :

- Mme Agnese MACCARI, administratrice des Finances publiques adjointe, responsable du pôle ressources humaines
de direction (1) (3) (4) ;

- Mme Corinne SIMON-GRAMOLI, administratrice des Finances publiques adjointe, responsable du pôle centre de
services des ressources humaines (1) (3) (4) ;

-  Mme Christine  BERTRAND,  inspectrice  divisionnaire  des  Finances  publiques  hors  classe,  responsable  du  pôle
évolution de carrière (1) (3) (4) ;

- Mme Nathalie RICHARD, inspectrice principale des Finances publiques, adjointe (1) (3) (4) ;

- M. Arnaud CALAME, inspecteur divisionnaire des Finances publiques, adjoint (1) (3) (4) ;

- L’un des deux Directeurs.

Cellule budget / logistique / recettes non fiscales

M. Michel BESANCON, inspecteur des Finances publiques (3) (4) ;

Mme Laurence BOTTIN, inspectrice des Finances publiques (3) (4) ;

Mme Annick LEBEAU, contrôleuse principale des Finances publiques (3) (4) ;

M. Franck LE GRESSUS, contrôleur des Finances publiques (4) ;

Mme Céline COZELIN, agente administrative principale des Finances publiques(4) ;

Mme Gwénola REBILLARD, agente administrative principale des Finances publiques (4) ;

M. Marc ATTOUN, agent administratif des Finances publiques (4) ;

Mme Vinéda DUCHEMANN, agente administrative principale des Finances publiques (4) ;

M. Victor MACHADO, contractuel (4).

Cellule frais de déplacement / congés bonifiés

Mme Laurence BOTTIN, inspectrice des Finances publiques (3) (4) ;

Mme Annick LEBEAU, contrôleuse principale des Finances publiques (4) ;

Mme Véronique BECHU, contrôleuse principale des Finances publiques (4) ;

5



BOFIP-RHO-23-1112 du 01/09/2023

M. Renaud MANS, contrôleur des Finances publiques (3) (4) ;

M. Vincent SANTOS, contrôleur des Finances publiques (3) (4) ;

M. Denis CARREIRA, contrôleur des Finances publiques (3) (4) ;

Mme Li LI, agente administrative principale des Finances publiques (4) ;

Mme Nassima SOUILAH,  agente administrative principale des Finances publiques (4) ;

M. Stéphane FICHEUX, agent administratif principal des Finances publiques (4) ;

Mme Nathalie COSSIN, agente administrative principale des Finances publiques (4)..

Cellule affaires générales

Mme Laurence BOTTIN, inspectrice des Finances publiques (3) (4)

M. Denis CARREIRA, contrôleur des Finances publiques (3) (4) ;

M. Vincent SANTOS, contrôleur des Finances publiques (3) (4) ;

Mme Nassima SOUILAH,  agente administrative principale des Finances publiques (4) ;

Mme Rachida KHEZZARI, agente administrative principale des Finances publiques (4) ;

M. Stéphane FICHEUX, agent administratif principal des Finances publiques (4).

Cellule demandes de congés bonifiés

M. Philippe ALTAVILLA, inspecteur des Finances publiques (3) (4) ;

Mme Eloïse MILIN, contrôleuse stagiaire des Finances publiques (3) (4) ;

Mme Marie-Christine PEYRAT, contrôleuse principale des Finances publiques (3) (4) ;

M. Sylvain VAILLANT, contrôleur des Finances publiques (3) (4) ;

Mme Nathalie COSSIN, agente administrative principale des Finances publiques (4).

4- Pour le pôle évolution de carrière 

-  Mme Christine  BERTRAND,  inspectrice  divisionnaire  des  Finances  publiques  hors  classe,  responsable  du  pôle
évolution de carrière (1) (3) (4) ;

- Mme Anne-Marie PICQUE, inspectrice des Finances publiques, adjointe de la responsable du pôle évolution de
carrière (1) (3) (4) ;

-  Mme Aurélie  FERREIRA,  inspectrice des  Finances  publiques,  adjointe de la  responsable  du pôle  évolution de
carrière (1) (3) (4).

En cas d’absence de la responsable du pôle évolution de carrière l’intérim peut être assuré par :

- M. Joël SUCASES, administrateur des Finances publiques adjoint, responsable du pôle affaires générales, budget
et logistique (1) (3) (4) ;

- Mme Agnese MACCARI, administratrice des Finances publiques adjointe, responsable du pôle ressources humaines
de direction (1) (3) (4) ;

- Mme Corinne SIMON-GRAMOLI, administratrice des Finances publiques adjointe, responsable du pôle centre de
services des ressources humaines (1) (3) (4).

Gestion administrative et comptable

Mme Nadia FLICI, inspectrice des Finances publiques (3) (4) ;

M. Laurent GHETTEM, contrôleur des Finances publiques (4) ;

Mme Hélène LEROUX, contrôleuse des Finances publiques (4) ;

6



BOFIP-RHO-23-1112 du 01/09/2023

Mme Marie-Christine PEYRAT, contrôleuse des Finances publiques (4) ;

Mme Célia MANCO, contrôleuse des Finances publiques (4) ;

Mme Marie-Josée METREGISTE, contrôleuse des Finances publiques (4) ;

M. Eric OUSSELIN, contrôleur des Finances publiques (4) ;

M. Matthieu VASSEUR, contrôleur des Finances publiques (3) (4) ;

Mme Aurore CAMBIER, contrôleuse des Finances publiques (4) ;

Mme Nathalie JAMMES, contrôleur des Finances publiques (4) ;

Mme Géraldine LIGEROT, contrôleuse des Finances publiques (4) ;

Mme Jamilby MOUGAMMADOU, contrôleuse des Finances publiques (4) ;

Mme Marie MONTEIRO-LOPES, contrôleuse des Finances publiques (4) ;

Mme Florence OLANIER, contrôleuse des Finances publiques (4) ;

M. Surin TAN, contrôleur des Finances publiques (4) ;

M. Pierre-Yves DENECE, agent administratif principal des Finances publiques (4) ;

Mme Lobna LADJIMI, agente administrative principale des Finances publiques (4) ;

Mme Santhy YAGUE, agente administrative principale des Finances publiques (4) ;

M. Thomas DRUON, contractuel (4) ;

M. Rodney FABIEN, contractuel (4) ;

Mme Frankaline GALENO, contractuelle (4) ;

M. Bruno MAUNOIR, auxiliaire (4).

Article 2 –  La présente délégation sera publiée au Bulletin officiel  des Finances publiques,  section Ressources

Humaines et Organisation.

LE DIRECTEUR DU SARH

FRANÇOIS COUSIN

BOFiP

Direction générale des Finances publiques

Directeur de publication : Jérôme Fournel ISSN 2268-0756

7


